
Выпуск № 2 

 

2020 г. 
 

Информационный 

вестник 
местного 

самоуправления 

города Новочебоксарск 
 

 

Официальное издание  

Местного самоуправления 

города  

Новочебоксарск 

 

Выпускается с 2018 года 

 

Выпущен в свет 28.02.2020 года 

 

Главный редактор 

Апаназова К.А. 

 

Адрес: г. Новочебоксарск 

ул. Винокурова, 14 
Тел./факс 8 (8352) 73-08-22, 74-11-58  

nowch-glava1@cap.ru 

 

 

Ответственные за выпуск: 

Апаназова К.А. 

 

 

Информационный вестник  

местного самоуправления  

города Новочебоксарск, издается 

в соответствии с решением  

Новочебоксарского городского  

Собрания депутатов  

от 25 января 2018г. № С 40-4  

«О периодическом печатном 

издании «Информационный 

вестник местного 

самоуправления города 

Новочебоксарска» 

 

 

  

mailto:nowch-glava1@cap.ru


 

 

Содержание  

  

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 27 февраля 2020 года № С 73-1 

Об утверждении Порядка представления сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера лицами, замещающими 

муниципальную должность в Новочебоксарском городском Собрании депутатов, и 

членов их семей для размещения на официальном сайте города Новочебоксарска в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) предоставления 

для опубликования средствам массовой информации  

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 27 февраля 2020 года № С 73-2 

Об утверждении Порядка представления сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера лицом, замещающим 

должность главы администрации города Новочебоксарска по контракту, и членов 

его семьи для размещения на официальном сайте города Новочебоксарска в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) предоставления 

для опубликования средствам массовой информации 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 27 февраля 2020 года № С 73-3 

О внесении изменения в решение Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов от 26 декабря 2019 года № С 71-4 «О Порядке принятия решения о 

применении к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления 

мер ответственности, указанных в части 5.4.1 статьи 35 Закона Чувашской 

Республики «Об организации местного самоуправления в Чувашской Республике» 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 27 февраля 2020 года № С 73-4 

О признании утратившим силу решения Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 02 апреля 2002 года № С 17-1 «О Правилах 

пользования троллейбусом в городе Новочебоксарске» 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 27 февраля 2020 года № С 73-5 

О внесении изменения в решение Новочебоксарского городского Собрания   

депутатов Чувашской Республики от 24 октября 2013 года № С 51-1 «Об 

утверждении Порядка управления и распоряжения муниципальной собственностью 

города Новочебоксарска Чувашской Республики» 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 27 февраля 2020 года № С 73-6 

Об утверждении Порядка осуществления муниципального контроля за 

сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах города 

Новочебоксарска Чувашской Республики  

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 27 февраля 2020 года № С 73-7 

О внесении изменений в решение Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 08 октября 2015 г. № С 2-6 «Об 

административной комиссии города Новочебоксарска Чувашской Республики» 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 

 

 

 

 

 

 

 

 

11 

 

 

 

 

 

 

 

12 

 

 

 

 

 

13 

 

 

 

 

 

 

14 

 

 

 

 

 

27 

 

 

 

 



 

 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 
ЙЫШЁНУ  

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 

ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

 

27 февраля 2020 года № С 73-1 

Об утверждении Порядка представления сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера лицами, замещающими 

муниципальную должность в Новочебоксарском 

городском Собрании депутатов, и членов их семей для 

размещения на официальном сайте города 

Новочебоксарска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) 

предоставления для опубликования средствам 

массовой информации  

 

 

В соответствии с частью 1.1 статьи 2 Закона Чувашской Республики от 29 августа 

2017 г. № 46 «О представлении гражданами, претендующими на замещение 

муниципальной должности, должности главы местной администрации по контракту, и 

лицами, замещающими указанные должности, сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, проверке достоверности и 

полноты указанных сведений и принятии решения о применении мер ответственности за 

представление недостоверных или неполных таких сведений», руководствуясь статьей 26 

Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, Новочебоксарское городское 

Собрание депутатов Чувашской Республики р е ш и л о: 

1. Утвердить Порядок представления сведений о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера лицами, замещающими муниципальную 

должность в Новочебоксарском городском Собрании депутатов, и членов их семей для 

размещения на официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) предоставления для опубликования 

средствам массовой информации. 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики по 

законности и местному самоуправлению. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародования). 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска  

Чувашской Республики          О.А. Матвеев 
 

 

 

 

 



 

 

Утвержден  

решением Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской Республики 

от  27.02.2020 года № С 73-1 

  

ПОРЯДОК 

представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах  

имущественного характера лицами, замещающими муниципальную должность в 

Новочебоксарском городском Собрании депутатов, и членов их семей для размещения на 

официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» и (или) предоставления для опубликования средствам массовой 

информации 

 

1. Настоящий Порядок определяет процедуру представления лицами, 

замещающими муниципальную должность в Новочебоксарском городском Собрании 

депутатов, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей для их размещения на официальном сайте города 

Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) 

предоставления для опубликования средствам массовой информации (далее 

соответственно – Порядок, сведения о доходах для размещения в сети «Интернет»). 

В настоящем Порядке используются понятия, предусмотренные Федеральными 

законами «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», «О противодействии коррупции» и «О контроле за соответствием расходов 

лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам». 

2. Сведения о доходах для размещения в сети «Интернет» представляются лицами, 

замещающими муниципальные должности, ежегодно не позднее 30 апреля года, 

следующего за отчетным, по форме согласно приложению к настоящему Порядку. 

3. Сведения о доходах для размещения в сети «Интернет» представляются 

руководителю Аппарата Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской 

Республики. 

4. В случае если лицо, замещающее муниципальную должность, обнаружило, что в 

представленных им сведениях о доходах для размещения в сети «Интернет» не отражены 

или не полностью отражены какие-либо сведения, либо имеются ошибки, оно вправе 

представить уточненные сведения в течение одного месяца со дня истечения срока, 

предусмотренного пунктом 2 настоящего Порядка. 

5. Сведения о доходах для размещения в сети «Интернет» в порядке, 

предусмотренном решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов, 

размещаются на официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», а в случае отсутствия этих сведений на 

официальном сайте города Новочебоксарска предоставляются средствам массовой 

информации для опубликования по их запросам. 

6. Сведения о доходах для размещения в сети «Интернет», представляемые в 

соответствии с настоящим Порядком лицами, замещающими муниципальную должность, 

хранятся в Аппарате Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской 

Республики в течение пяти лет со дня их представления. 

По истечении указанного срока сведения о доходах для размещения в сети 

«Интернет» передаются в архив администрации города Новочебоксарска. 

 



 

 

5 

 

Приложение к  

Порядку представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера лицами, замещающими 

муниципальную должность в Новочебоксарском городском Собрании 

депутатов, и членов их семей для размещения на официальном сайте 

города Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» и (или) предоставления для опубликования средствам 

массовой информации 

 

СВЕДЕНИЯ 

о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лица, замещающего муниципальную должность,  

и членов его семьи для размещения на официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной  

сети «Интернет» и (или) предоставления для опубликования средствам массовой информации за период с 1 января по 31 декабря _______ года 

 

Фамилия и  

инициалы  

лица, чьи  

сведения  

размещаются 

Декларир

ованный 

годовой  

доход 

(руб.) 

Перечень объектов недвижимого имущества 

и транспортных средств, принадлежащих на 

праве собственности 

Перечень объектов недвижимого 

имущества, находящихся в 

пользовании 

Сведения об источниках получения 

средств, за счет которых совершены 

сделки (совершена сделка) по 

приобретению земельного участка, 

другого объекта недвижимости, 

транспортного средства, ценных 

бумаг, акций (долей участия, паев в 

уставных (складочных) капиталах 

организаций), если общая сумма таких 

сделок превышает общий доход лица, 

замещающего муниципальную 

должность, и его супруги (супруга) за 

три последних года, предшествующих 

отчетному периоду 

вид объектов  

недвижимости 

площадь 

(кв.м.) 

страна 

располож

ения 

 

 

 

 

 

транспор

тные 

средства 

вид объектов  

недвижимости 

площадь 

(кв.м.) 

страна 

располож

ения 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

          

супруга 

(супруг)* 

         



 

 

6 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

несовершенноле

тний ребенок* 

         

* Фамилия, имя, отчество не указываются 

 

Достоверность и полноту сведений подтверждаю: ___________________________________________________________________      ___________________  

                                                                                                      (Фамилия и инициалы, подпись лица, представившего сведения)                       (дата) 

                                                                                       __________________________________________________________________      ___________________ 

                                                                                                       (Фамилия и инициалы, подпись лица, принявшего сведения)                             (дата) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 
ЙЫШЁНУ  

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 

ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

 

27 февраля 2020 года № С 73-2 

Об утверждении Порядка представления сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера лицом, замещающим 

должность главы администрации города 

Новочебоксарска по контракту, и членов его семьи 

для размещения на официальном сайте города 

Новочебоксарска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) 

предоставления для опубликования средствам 

массовой информации 

 

 

В соответствии с частью 1.1 статьи 2 Закона Чувашской Республики от 29 августа 

2017 г. № 46 «О представлении гражданами, претендующими на замещение 

муниципальной должности, должности главы местной администрации по контракту, и 

лицами, замещающими указанные должности, сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, проверке достоверности и 

полноты указанных сведений и принятии решения о применении мер ответственности за 

представление недостоверных или неполных таких сведений», руководствуясь статьей 26 

Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, Новочебоксарское городское 

Собрание депутатов Чувашской Республики р е ш и л о: 

1. Утвердить Порядок представления сведений о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера лицом, замещающим должность главы 

администрации города Новочебоксарска по контракту, и членов его семьи для размещения 

на официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» и (или) предоставления для опубликования средствам массовой 

информации. 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики по 

законности и местному самоуправлению. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародования). 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска  

Чувашской Республики         О.А. Матвеев 

 

 

 

 
 



 

8 

 

Утвержден  

решением Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской Республики 

от  27.02.2020 года № С 73-2 

  

ПОРЯДОК 

представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера лицом, замещающим должность главы администрации города 

Новочебоксарска по контракту, и членов его семьи для размещения на официальном сайте 

города Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 

(или) предоставления для опубликования средствам массовой информации. 

 

1. Настоящий Порядок определяет процедуру представления лицом, замещающим 

должность главы администрации города Новочебоксарска по контракту, сведений о своих 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей для размещения на официальном 

сайте города Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

и (или) предоставления для опубликования средствам массовой информации (далее 

соответственно – Порядок, сведения о доходах для размещения в сети «Интернет»). 

В настоящем Порядке используются понятия, предусмотренные Федеральными 

законами «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», «О противодействии коррупции» и «О контроле за соответствием расходов 

лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам». 

2. Сведения о доходах для размещения в сети «Интернет» представляются лицом, 

замещающим должность главы администрации города Новочебоксарска по контракту, 

ежегодно не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным, по форме согласно 

приложению к настоящему Порядку. 

3. Сведения о доходах для размещения в сети «Интернет» представляются в Сектор 

по вопросам противодействия коррупции, муниципальной службы и кадров 

организационно-контрольного отдела администрации города Новочебоксарска. 

4. В случае если лицо, замещающее должность главы администрации города 

Новочебоксарска по контракту, обнаружило, что в представленных им сведениях о 

доходах для размещения в сети «Интернет» не отражены или не полностью отражены 

какие-либо сведения, либо имеются ошибки, оно вправе представить уточненные 

сведения в течение одного месяца со дня истечения срока, предусмотренного пунктом 2 

настоящего Порядка. 

5. Сведения о доходах для размещения в сети «Интернет» в порядке, 

предусмотренном решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов, 

размещаются на официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», а в случае отсутствия этих сведений на 

официальном сайте города Новочебоксарска предоставляются средствам массовой 

информации для опубликования по их запросам. 

6. Сведения о доходах для размещения в сети «Интернет», представляемые в 

соответствии с настоящим Порядком лицом, замещающим должность главы 

администрации города Новочебоксарска по контракту, хранятся в Секторе по вопросам 

противодействия коррупции, муниципальной службы и кадров организационно-

контрольного отдела администрации города Новочебоксарска в течение пяти лет со дня их 

представления. 

По истечении указанного срока сведения о доходах для размещения в сети 

«Интернет» передаются в архив города Новочебоксарска Чувашской Республики. 



 

9 

 

Приложение к  

Порядку представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера лицом, замещающим 

должность главы администрации города Новочебоксарска по контракту, и 

членов его семьи для размещения на официальном сайте города 

Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» и (или) предоставления для опубликования средствам 

массовой информации 

 

СВЕДЕНИЯ 

о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лица, замещающего должность главы администрации  

города Новочебоксарска по контракту, и членов его семьи для размещения на официальном сайте  

города Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или)  

предоставления для опубликования средствам массовой информации за период с 1 января по 31 декабря _______ года 

 

Фамилия и  

инициалы  

лица, чьи  

сведения  

размещаются 

Декларир

ованный 

годовой  

доход 

(руб.) 

Перечень объектов недвижимого имущества 

и транспортных средств, принадлежащих на 

праве собственности 

Перечень объектов недвижимого 

имущества, находящихся в 

пользовании 

Сведения об источниках получения 

средств, за счет которых совершены 

сделки (совершена сделка) по 

приобретению земельного участка, 

другого объекта недвижимости, 

транспортного средства, ценных 

бумаг, акций (долей участия, паев в 

уставных (складочных) капиталах 

организаций), если общая сумма таких 

сделок превышает общий доход лица, 

замещающего муниципальную 

должность, и его супруги (супруга) за 

три последних года, предшествующих 

отчетному периоду 

вид объектов  

недвижимости 

площадь 

(кв.м.) 

страна 

располож

ения 

 

 

 

 

 

транспор

тные 

средства 

вид объектов  

недвижимости 

площадь 

(кв.м.) 

страна 

располож

ения 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

          

супруга 

(супруг)* 

         



 

10 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

несовершенноле

тний ребенок* 

         

* Фамилия, имя, отчество не указываются 

 

Достоверность и полноту сведений подтверждаю: ___________________________________________________________________      ___________________  

                                                                                                      (Фамилия и инициалы, подпись лица, представившего сведения)                       (дата) 

                                                                                       __________________________________________________________________      ___________________ 

                                                                                                       (Фамилия и инициалы, подпись лица, принявшего сведения)                             (дата) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

11 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 
ЙЫШЁНУ  

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 

ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

 

27 февраля 2020 года № С 73-3 

 

О внесении изменения в решение 

Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов от 26 декабря 

2019 года № С 71-4 «О Порядке 

принятия решения о применении к 

депутату, выборному должностному 

лицу местного самоуправления мер 

ответственности, указанных в части 

5.4.1 статьи 35 Закона Чувашской 

Республики «Об организации 

местного самоуправления в 

Чувашской Республике» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь статьей 26 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

Новочебоксарское городское Собрание депутатов Чувашской Республики решило: 

1. Внести изменение в пункт 3 решения Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов от 26 декабря 2019 года № С 71-4 «О Порядке принятия решения о применении 

к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления мер 

ответственности, указанных в части 5.4.1 статьи 35 Закона Чувашской Республики «Об 

организации местного самоуправления в Чувашской Республике» слово «законную» 

исключить. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародования). 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска  

Чувашской Республики           О.А. Матвеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

12 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 
ЙЫШЁНУ  

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 

ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

 

 

27 февраля 2020 года № С 73-4 

 

О признании утратившим силу 

решения Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики от 02 апреля 

2002 года № С 17-1 «О Правилах 

пользования троллейбусом в городе 

Новочебоксарске» 

 

В соответствии со статьями 26 и 37.1 Устава города Новочебоксарска Чувашской 

Республики Новочебоксарское городское Собрание депутатов Чувашской Республики 

решило: 

1. Признать утратившим силу решение Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 02 апреля 2002 года № С 17-1 «О Правилах 

пользования троллейбусом в городе Новочебоксарске». 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики по 

законности и местному самоуправлению. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародования). 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска  

Чувашской Республики           О.А. Матвеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

13 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 
ЙЫШЁНУ  

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 

ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

 

 
27 февраля 2020 года № С 73-5 

 

О внесении     изменения    в    решение    Новочебоксарского 

городского  Собрания   депутатов  Чувашской    Республики  

от 24 октября 2013 года № С 51-1 «Об утверждении Порядка  

управления и распоряжения муниципальной собственностью 

города Новочебоксарска Чувашской Республики» 

 

 

В соответствии со статьей 26 Устава города Новочебоксарска Чувашской 

Республики Новочебоксарское городское Собрание депутатов Чувашской Республики 

решило: 

1. Пункт 4 решения Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской 

Республики от 24 октября 2013 года № С 51-1 «Об утверждении Порядка управления и 

распоряжения муниципальной собственностью города Новочебоксарска Чувашской 

Республики» изложить в новой редакции: 

«4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародования)». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародования). 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска  

Чувашской Республики           О.А. Матвеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=965F7B9AB37CEB94E47070DB20AC9A2F51D4320BECBD6AACA733A4507C8369A79E3F9D3FA1BB29A395BB48AE17EF4FF153A3B31B80707A1497F5BB65R2Z4L


 

14 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 
ЙЫШЁНУ  

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 

ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

 

 

27 февраля 2020 года № С 73-6 

 

 
Об утверждении Порядка осуществления 

муниципального контроля за сохранностью 

автомобильных дорог местного значения в 

границах города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 
В соответствии с Федеральным законом от 8 ноября 2007 года №257-ФЗ «Об 

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным 

законом от 10.12.1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», 

Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц 

и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 

(надзора) и муниципального контроля», руководствуясь Уставом города Новочебоксарска 

Чувашской Республики, Новочебоксарское городское Собрание депутатов Чувашской 

Республики р е ш и л о: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления муниципального контроля за 

сохранностью автомобильных дорог местного значения города Новочебоксарска 

Чувашской Республики. 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по городской инфраструктуре, жилищно-коммунальному хозяйству и экологии 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародования). 

 

 

 
 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                          О.А. Матвеев  

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

15 

Утвержден решением  

Новочебоксарского городского  

Собрания депутатов  

Чувашской Республики  

от 27.02.2020 года № С 73-6 

 

Порядок осуществления муниципального контроля за сохранностью 

автомобильных дорог местного значения в границах города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 
I. Общие положения 

 

Настоящий Порядок осуществления муниципального контроля за обеспечением 

сохранности автомобильных дорог местного значения в границах Новочебоксарского 

городского округа (далее – Порядок) разработан в соответствии с Конституцией 

Российской Федерации, Федеральным законом от 8 ноября 2007 года №257-ФЗ «Об 

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным 

законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 

(надзора) и муниципального контроля» (далее – Федеральный закон № 294-ФЗ), Уставом 

города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

1.2. Порядок устанавливает правила организации и осуществления 

муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в 

границах города Новочебоксарска (далее - муниципальный дорожный контроль), а также 

определяет обязанности и ответственность лиц, осуществляющих муниципальный 

дорожный контроль, права юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и 

физических лиц при проведении проверки, формы осуществления муниципального 

дорожного контроля. 

1.3. Под муниципальным дорожным контролем понимается деятельность 

администрации города Новочебоксарска в лице Управления городского хозяйства, 

уполномоченного на организацию и проведение на территории муниципального 

образования города Новочебоксарска проверок соблюдения юридическими лицами, их 

руководителями и иными должностными лицами, индивидуальными 

предпринимателями и их уполномоченными представителями, физическими лицами и 

их уполномоченными представителями требований, установленных муниципальными 

правовыми актами, а также требований, установленных федеральными законами и 

принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 

Чувашской Республики при осуществлении дорожной деятельности, использовании 

автомобильных дорог, проведении ремонтных работ автомобильных дорог (далее - 

обязательные требования), также на организацию и проведение мероприятий по 

профилактике нарушений указанных требований, мероприятий по контролю, 

осуществляемых без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями, физическими лицами. 

1.4. Целями муниципального дорожного контроля являются предупреждение, 

выявление и пресечение нарушений юридическими лицами, их руководителями и иными 

должностными лицами, индивидуальными предпринимателями и их уполномоченными 

представителями, физическими лицами и их уполномоченными представителями 

обязательных требований, а также осуществление систематического наблюдения за 

исполнением обязательных требований, анализа и прогнозирования состояния 

исполнения обязательных требований при осуществлении деятельности юридическими 

лицами и индивидуальными предпринимателями. 



 

16 

1.5. Задачами муниципального дорожного контроля является обеспечение 

соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, 

гражданами: 

- обязательных требований к содержанию автомобильных дорог, к порядку 

проведения ремонтных работ; 

- порядка, исключающего самовольную организацию работ в границах полосы 

отвода автомобильной дороги местного значения в границах города Новочебоксарска 

без оформленных в установленном порядке документов, удостоверяющих право на 

проведение работ; 

- обязательных требований при использовании транспортных средств, 

осуществляющих перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, при 

движении по автомобильным дорогам местного значения в границах города 

Новочебоксарска, включая периоды временного ограничения движения транспортных 

средств; 

- обязательных требований использования полос отвода автомобильных дорог 

местного значения в границах города Новочебоксарска, в том числе технических 

требований и условий по размещению объектов дорожного сервиса, рекламных 

конструкций, инженерных коммуникаций, подъездов, съездов, примыканий и иных 

объектов, размещаемых в границах полос отвода автомобильных дорог местного 

значения в границах города Новочебоксарска, а также требований и условий по 

присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам местного 

значения в границах города Новочебоксарска; 

- обязательных требований, установленных в сфере недопущения повреждения 

автомобильных дорог местного значения в границах города Новочебоксарска и их 

элементов. 

1.6. Объектами муниципального дорожного контроля являются автомобильные 

дороги местного значения, расположенные в границах города Новочебоксарска, за 

исключением автомобильных дорог федерального, регионального или 

межмуниципального значения, частных автомобильных дорог, здания, сооружения и 

иные объекты дорожного сервиса, расположенные на придорожных полосах 

автомобильных дорогах местного значения, рекламных конструкций, расположенных в 

полосе отвода и придорожных полосах автомобильных дорог, полос отвода и 

придорожных полос, автомобильных дорог местного значения. 

1.7. Муниципальный дорожный контроль осуществляется Управлением городского 

хозяйства администрации города Новочебоксарска (далее - Управление). 

1.8. Должностные лица Управления в своей деятельности руководствуются 

законодательством Российской Федерации, законодательством Чувашской Республики, 

настоящим Порядком, а также принятыми в соответствии с ними нормативными 

правовыми актами органа местного самоуправления города Новочебоксарска. 

1.9. Препятствование осуществлению полномочий должностных лиц Управления 

при проведении ими муниципального дорожного контроля влечет установленную 

федеральным законодательством ответственность. 

 

II. Осуществление муниципального дорожного контроля 

2.1. Видами муниципального дорожного контроля являются плановые и 

внеплановые проверки. 

Проверки юридических лиц и индивидуальных предпринимателей осуществляются 

в порядке, определенном Федеральным законом № 294-ФЗ. 

2.2. В целях предупреждения нарушений юридическими лицами и 

индивидуальными предпринимателями обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, устранения причин, факторов и 

условий, способствующих нарушениям обязательных требований, требований, 



 

17 

установленных муниципальными правовыми актами, Управление осуществляет 

мероприятия по профилактике нарушений обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, в соответствии с ежегодно 

утверждаемыми им программой профилактики нарушений. 

В целях профилактики нарушений обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, Управление: 

1) обеспечивает размещение на официальном сайте администрации города 

Новочебоксарска перечня нормативных правовых актов или их отдельных частей, 

содержащих обязательные требования, требования, установленные муниципальными 

правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального 

контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах города 

Новочебоксарска, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов; 

2) осуществляет информирование юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, в том числе посредством 

разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами, проведения семинаров 

и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации  и иными 

способами. В случае изменения обязательных требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, Управление подготавливает и распространяет 

комментарии о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих 

обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми 

актами, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в 

действие, а также рекомендации о проведении необходимых организационных, 

технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения 

обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми 

актами; 

3) обеспечивает регулярное (не реже одного раза в год) обобщение практики 

осуществления муниципального контроля в соответствующей сфере деятельности и 

размещение на официальном сайте администрации города Новочебоксарска 

соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся 

случаев нарушений обязательных требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, с рекомендациями в отношении мер, которые 

должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в 

целях недопущения таких нарушений; 

4) выдает предостережения о недопустимости нарушения обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, в 

соответствии с Федеральным законом № 294-ФЗ, если иной порядок не установлен 

федеральным законом. 

2.3. Основанием для проведения плановой проверки является разрабатываемый 

Управлением ежегодный план проведения плановых проверок. 

Ответственными лицами за формирование и утверждение ежегодного плана 

проведения плановых проверок являются должностные лица Управления, 

осуществляющие в соответствии с должностными инструкциями муниципальный 

дорожный контроль. 

В ежегодных планах проведения плановых проверок юридических лиц (их 

филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений), 

индивидуальных предпринимателей, физических лиц указываются следующие сведения:  

- наименования юридических лиц (их филиалов, представительств, обособленных 

структурных подразделений), фамилии, имена, отчества индивидуальных 

предпринимателей, физических лиц, деятельность которых подлежит плановым 

проверкам, места нахождения юридических лиц (их филиалов, представительств, 



 

18 

обособленных структурных подразделений) или места фактического осуществления 

деятельности индивидуальными предпринимателями, физическими лицами; 

- цель и основание проведения каждой плановой проверки; 

- дата начала и сроки проведения каждой плановой проверки; 

- наименование Управления. 

При проведении плановой проверки Управлением совместно с иными органами 

указываются наименования всех участвующих в такой проверке органов. 

2.3.1. Основанием для включения в ежегодный план проведения плановых 

проверок является истечение трех лет со дня: 

2.3.1.1. государственной регистрации юридического лица, индивидуального 

предпринимателя; 

2.3.1.2. окончания проведения последней плановой проверки юридического лица, 

индивидуального предпринимателя, физического лица. 

2.3.2. В срок до 1 сентября года, предшествующего году проведения плановых 

проверок, Управление направляет проект ежегодного плана проведения плановых 

проверок в прокуратуру Чувашской Республики. 

В случае поступления предложений органов прокуратуры об устранении 

выявленных замечаний и о проведении при возможности в отношении отдельных 

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей совместных плановых проверок 

Управление рассматривает данные предложения и по итогам их рассмотрения 

направляет в органы прокуратуры в срок до 1 ноября года, предшествующего году 

проведения плановых проверок, утвержденные ежегодные планы проведения плановых 

проверок. 

2.3.3. Плановая проверка проводится на основании приказа начальника 

Управления. 

В отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, отнесенных в 

соответствии с положениями статьи 4 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-

ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» к 

субъектам малого предпринимательства, проведение плановых проверок осуществляется 

с учетом особенностей, установленных статьей 26.1 Федерального закона  № 294-ФЗ. 

2.3.4. О проведении плановой проверки лица, в отношении которых проводятся 

мероприятия по контролю, уведомляются не позднее чем за три рабочих дня до начала 

ее проведения посредством направления копии приказа начальника Управления о начале 

проведения плановой проверки заказным почтовым отправлением с уведомлением о 

вручении и (или) посредством электронного документа, подписанного усиленной 

квалифицированной электронной подписью и направленного по адресу электронной 

почты юридического лица, индивидуального предпринимателя, если такой адрес 

содержится соответственно в едином государственном реестре юридических лиц, 

едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей либо ранее был 

представлен юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в Управление, 

или иным доступным способом. 

2.3.5. Предметом плановой проверки является соблюдение юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем в процессе осуществления деятельности 

совокупности предъявляемых обязательных требований и требований, установленных 

муниципальными правовыми актами. 

Плановые проверки в отношении юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, отнесенных в соответствии со статьей 4 Федерального закона от 24 

июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 

Российской Федерации» к субъектам малого предпринимательства, сведения о которых 

включены в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, не 

проводятся с 1 января 2019 года по 31 декабря 2020 года, за исключением ряда случаев, 

установленных статьей 26.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав 

consultantplus://offline/ref=06CD88717FF9D5A1AE364E671DAF504ABAFC9CF09DC999483EE7CA50427426C058673D9E22DA19B1A8F837B4BECA890BA5034E942503A9057EK8J
consultantplus://offline/ref=06CD88717FF9D5A1AE364E671DAF504ABAFC9CFF94CD99483EE7CA50427426C058673D9B23DA12E4F0B736E8F8999A08A2034D953A70K8J


 

19 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля». 

Плановые проверки проводятся в форме документарной и (или) выездной 

проверки. 

Срок проведения каждой выездной или документарной проверки в отношении 

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан не должен превышать 20 

рабочих дней. В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок 

проведения плановых выездных проверок не может превышать пятьдесят часов для 

малого предприятия и пятнадцать часов для микропредприятия в год. 

2.3.6. Документарная проверка проводится по месту нахождения Управления. 

В процессе проведения документарной проверки должностными лицами 

Управления в первую очередь рассматриваются документы юридического лица, 

индивидуального предпринимателя, физического лица, имеющиеся в распоряжении 

Управления, в том числе акты предыдущих проверок, материалы рассмотрения дел об 

административных правонарушениях и иные документы о результатах, осуществленных 

в отношении этих юридического лица, индивидуального предпринимателя, физического 

лица муниципального дорожного контроля. 

В случае, если достоверность сведений, содержащихся в документах, имеющихся в 

распоряжении Управления, вызывает обоснованные сомнения либо эти сведения не 

позволяют оценить исполнение юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем обязательных требований или требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, Управление направляет в адрес юридического 

лица, адрес индивидуального предпринимателя мотивированный запрос с требованием 

представить иные необходимые для рассмотрения в ходе проведения документарной 

проверки документы. К запросу прилагается заверенная печатью копия приказа 

начальника Управления о проведении документарной проверки. 

Указанные в запросе документы представляются в виде копий, заверенных 

печатью (при ее наличии) и соответственно подписью индивидуального 

предпринимателя, его уполномоченного представителя, руководителя, иного 

должностного лица юридического лица. Юридическое лицо, индивидуальный 

предприниматель вправе представить указанные в запросе документы в форме 

электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной 

подписью. 

Должностное лицо рассматривает полученные от проверяемого лица документы, а 

также документы, которыми располагает Управление. 

В случае, если в ходе документарной проверки выявлены ошибки и (или) 

противоречия в представленных юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем документах либо несоответствие сведений, содержащихся в этих 

документах, сведениям, содержащимся в имеющихся в Управлении и (или) полученным 

в ходе осуществления муниципального дорожного контроля, информация об этом 

направляется юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, физическому 

лицу с требованием представить в течение десяти рабочих дней необходимые пояснения 

в письменной форме. 

Должностные лица Управления, проводящие документарную проверку, обязаны 

рассмотреть представленные руководителем или иным должностным лицом 

юридического лица, индивидуальным предпринимателем, его уполномоченным 

представителем, физическим лицом, его уполномоченным представителем, пояснения и 

документы, подтверждающие достоверность ранее представленных документов. В 

случае, если после рассмотрения представленных пояснений и документов либо при 

отсутствии пояснений Управление установит признаки нарушения обязательных 

требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами, 

должностные лица Управления вправе провести выездную проверку. При проведении 

consultantplus://offline/ref=0519D96D93CED2E4BD48E448EB61FF73E5CE8A0204C4E37EF8DF9625A0BDBAA8D76693C80A7D35395FC9041A5363089F3B5AC20E78BED75Ft5d0G


 

20 

выездной проверки запрещается требовать от юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, физического лица представления документов и (или) информации, 

которые были представлены ими в ходе проведения документарной проверки. 

При проведении документарной проверки должностные лица Управления не 

вправе требовать у юридического лица, индивидуального предпринимателя, 

физического лица сведения и документы, не относящиеся к предмету документарной 

проверки, а также сведения и документы, которые могут быть получены Управлением от 

иных органов государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля.  

2.3.7. Выездная проверка проводится должностными лицами Управления по месту 

нахождения юридического лица, по месту осуществления деятельности 

индивидуального предпринимателя, физического лица и (или) по месту фактического 

осуществления их деятельности. 

Выездная проверка проводится в случае, если при документарной проверке не 

представляется возможным: 

1) удостовериться в полноте и достоверности сведений, содержащихся в 

имеющихся в распоряжении Управления документах юридического лица, 

индивидуального предпринимателя, физического лица; 

2) оценить соответствие деятельности юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, физического лица обязательным требованиям или требованиям, 

установленным муниципальными правовыми актами без проведения соответствующего 

мероприятия по контролю. 

Выездная проверка начинается с предъявления служебного удостоверения 

должностными лицами Управления, проводящими проверку, обязательного 

ознакомления руководителя или иного должностного лица юридического лица, 

индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, физического 

лица, его уполномоченного представителя с: 

- приказом начальника Управления о назначении выездной проверки; 

- основаниями проведения выездной проверки; 

- полномочиями проводящих выездную проверку лиц; 

- целями, задачами, видами и объемом мероприятий по контролю; 

- составом экспертов, представителями экспертных организаций, привлекаемых к 

выездной проверке (при необходимости их привлечения); 

- условиями и сроками проведения проверки. 

2.4. Основанием для проведения внеплановой проверки является: 

2.4.1. истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем, физическим лицом ранее выданного предписания об устранении 

выявленного нарушения обязательных требований и (или) требований, установленных 

муниципальными правовыми актами; 

2.4.2. поступление в Управление заявления от юридического лица или 

индивидуального предпринимателя о предоставлении правового статуса, специального 

разрешения (лицензии) на право осуществления отдельных видов деятельности или 

разрешения (согласования) на осуществление иных юридически значимых действий, 

если проведение соответствующей внеплановой проверки юридического лица, 

индивидуального предпринимателя предусмотрено правилами предоставления 

правового статуса, специального разрешения (лицензии), выдачи разрешения 

(согласования); 

2.4.3. мотивированное представление должностного лица Управления по 

результатам анализа результатов мероприятий по контролю без взаимодействия с 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, рассмотрения или 

предварительной проверки поступивших в Управление обращений и заявлений граждан, 

в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от 



 

21 

органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой 

информации о следующих фактах: 

2.4.3.1. возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда 

животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам 

истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным 

коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо 

ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, 

документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, входящим в 

состав национального библиотечного фонда, безопасности государства, а также угрозы 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

2.4.3.2. причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, 

окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) 

народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, 

включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том 

числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, 

имеющим особое историческое, научное, культурное значение, входящим в состав 

национального библиотечного фонда, безопасности государства, а также возникновение 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

В случае, если основанием для проведения внеплановой проверки является 

истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем 

предписания об устранении выявленного нарушения обязательных требований и (или) 

требований, установленных муниципальными правовыми актами, предметом такой 

проверки может являться только исполнение выданного Управлением предписания. 

2.5. Внеплановые проверки проводятся должностным лицом или должностными 

лицами Управления в форме документарной проверки и (или) выездной проверки в 

порядке, установленном соответственно пунктами 2.3.6 и 2.3.7 настоящего Порядка. 

Внеплановая выездная проверка юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей может быть проведена по основаниям, указанным в подпунктах 

2.4.3.1, 2.4.3.2 пункта 2.4.3, Управлением после согласования с органом прокуратуры по 

месту осуществления деятельности таких юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей. 

2.6. В случае проведения внеплановой выездной проверки членов 

саморегулируемой организации Управление обязано уведомить саморегулируемую 

организацию о проведении внеплановой выездной проверки в целях обеспечения 

возможности участия или присутствия ее представителя при проведении внеплановой 

выездной проверки. 

2.7. Заверенные печатью копии приказа начальника Управления вручаются под 

роспись должностными лицами Управления, проводящими проверку, руководителю, 

иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, 

индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю 

одновременно с предъявлением служебных удостоверений. По требованию подлежащих 

проверке лиц должностные лица Управления обязаны представить информацию об этих 

органах, а также об экспертах, экспертных организациях в целях подтверждения своих 

полномочий. 

2.8. Обязанности должностных лиц Управления при осуществлении 

муниципального дорожного контроля: 

2.8.1. своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в соответствии с 

законодательством Российской Федерации полномочия по предупреждению, выявлению 

и пресечению нарушений обязательных требований и требований, установленных 

муниципальными правовыми актами; 



 

22 

2.8.2. соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные 

интересы юридического лица, индивидуального предпринимателя, проверка которых 

проводится; 

2.8.3. проводить проверку на основании приказа начальника Управления о ее 

проведении в соответствии с ее назначением; 

2.8.4. проводить проверку только во время исполнения служебных обязанностей, 

выездную проверку только при предъявлении служебных удостоверений, копии приказа 

начальника Управления и в случае, предусмотренном частью 5 статьи 10 Федерального 

закона № 294-ФЗ, копии документа о согласовании проведения проверки; 

2.8.5. не препятствовать руководителю, иному должностному лицу или 

уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному 

предпринимателю, его уполномоченному представителю присутствовать при 

проведении проверки и давать разъяснения по вопросам, относящимся к предмету 

проверки; 

2.8.6. предоставлять руководителю, иному должностному лицу или 

уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному 

предпринимателю, его уполномоченному представителю, присутствующим при 

проведении проверки, информацию и документы, относящиеся к предмету проверки;  

2.8.7. знакомить руководителя, иного должностного лица или уполномоченного 

представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его 

уполномоченного представителя с результатами проверки; 

2.8.8. знакомить руководителя, иное должностное лицо или уполномоченного 

представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его 

уполномоченного представителя с документами и (или) информацией, полученными в 

рамках межведомственного информационного взаимодействия; 

2.8.9. учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных 

нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их потенциальной 

опасности для жизни, здоровья людей, для животных, растений, окружающей среды, 

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 

Федерации, музейных предметов и музейных коллекций, включенных в состав 

Музейного фонда Российской Федерации, особо ценных, в том числе уникальных, 

документов Архивного фонда Российской Федерации, документов, имеющих особое 

историческое, научное, культурное значение, входящих в состав национального 

библиотечного фонда, безопасности государства, для возникновения чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, а также не допускать необоснованное 

ограничение прав и законных интересов граждан, в том числе индивидуальных 

предпринимателей, юридических лиц; 

2.8.10. доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации; 

2.8.11. соблюдать сроки проведения проверки, установленные Федеральным 

законом № 294-ФЗ; 

2.8.12. не требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя 

документы и иные сведения, представление которых не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации; 

2.8.13. перед началом проведения выездной проверки по просьбе руководителя, 

иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, 

индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя ознакомить их 

с положениями административного регламента (при его наличии), в соответствии с 

которым проводится проверка; 

2.8.14. осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета проверок в 

случае его наличия у юридического лица, индивидуального предпринимателя. 



 

23 

2.9. По результатам проверки должностными лицами Управления, проводящими 

проверку, составляется акт проверки в двух экземплярах по типовой форме, 

установленной уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным 

органом исполнительной власти. 

К акту прилагаются (в случае их составления) схема автомобильной дороги или ее 

участка, схема земельного участка, территории, фотоматериалы, протоколы отбора проб 

обследования объектов окружающей среды, протоколы или заключения проведенных 

исследований, испытаний и экспертиз, объяснения работников юридического лица, 

работников индивидуального предпринимателя, на которых возлагается ответственность 

за нарушение обязательных требований, объяснения граждан, предписания об 

устранении выявленных нарушений и иные связанные с результатами проверки 

документы или их копии. 

2.10. В случае выявления при проведении проверки нарушений юридическим 

лицом, индивидуальным предпринимателем, физическим лицом обязательных 

требований должностные лица Управления, проводившие проверку, в пределах 

полномочий, предусмотренных муниципальными правовыми актами, обязаны: 

2.10.1. выдать предписание юридическому лицу, индивидуальному 

предпринимателю об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их 

устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда 

жизни, здоровью людей, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам 

культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской 

Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав 

Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, 

документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое 

историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального 

библиотечного фонда, безопасности государства, имуществу физических и юридических 

лиц, государственному или муниципальному имуществу, предупреждению 

возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также 

других мероприятий, предусмотренных федеральными законами; 

2.10.2. принять меры по контролю за устранением выявленных нарушений, их 

предупреждению, предотвращению возможного причинения вреда жизни, здоровью 

граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного 

наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным 

предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской 

Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда 

Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, 

культурное значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, 

обеспечению безопасности государства, предупреждению возникновения чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, а также меры по привлечению лиц, 

допустивших выявленные нарушения, к ответственности. 

2.11. Руководитель, иное должностное лицо или уполномоченный представитель 

юридического лица, индивидуальный предприниматель, его уполномоченный 

представитель, физическое лицо, его уполномоченный представитель при проведении 

проверки имеют право: 

2.11.1. непосредственно присутствовать при проведении проверки, давать 

объяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки; 

2.11.2. получать от Управления и его должностных лиц информацию, которая 

относится к предмету проверки и предоставление которой предусмотрено Федеральным 

законом № 294-ФЗ; 

2.11.3. знакомиться с документами и (или) информацией, полученными 

Управлением в рамках межведомственного информационного взаимодействия от иных 

государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных 



 

24 

государственным органам или органам местного самоуправления организаций, в 

распоряжении которых находятся эти документы и (или) информация; 

2.11.4. представлять в Управление документы и (или) информацию, 

запрашиваемые в рамках межведомственного информационного взаимодействия, по 

собственной инициативе; 

2.11.5. знакомиться с результатами проверки и указывать в акте проверки о своем 

ознакомлении с результатами проверки, согласии или несогласии с ними, а также с 

отдельными действиями должностных лиц Управления; 

2.11.6. обжаловать действия (бездействие) должностных лиц Управления, 

повлекшие за собой нарушение прав юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, физического лица при проведении проверки, в административном и 

(или) судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

2.11.7. привлекать Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по 

защите прав предпринимателей либо уполномоченного по защите прав 

предпринимателей в Чувашской Республике к участию в проверке. 

 

III. Организация учета муниципального дорожного контроля 

3.1. Все проверки Управления в сфере муниципального дорожного контроля 

фиксируются в журнале учета проверок, в котором указываются: 

1) информация о проверке, содержащая: 

- учетный номер и дату присвоения учетного номера проверки; 

- дату и номер приказа начальника Управления о проведении проверки; 

- даты начала и окончания проведения проверки; 

- правовые основания проведения проверки, в том числе подлежащие проверке 

обязательные требования и требования, установленные муниципальными правовыми 

актами; 

- цели, задачи, предмет проверки и срок ее проведения; 

- вид проверки (плановая, внеплановая); 

- форму проверки (выездная, документарная); 

- сроки проведения и перечень мероприятий по контролю, необходимых  для 

достижения целей и задач проведения проверки; 

- сведения о согласовании проведения проверки с органами прокуратуры в случае, 

если такое согласование проводилось; 

- сведения о включении плановой проверки в ежегодный сводный план проведения 

плановых проверок; 

2) информация об органе контроля, содержащая: 

- наименование органа контроля; 

- фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии) и должность должностного 

лица (должностных лиц), уполномоченного на проведение проверки, а также экспертов, 

представителей экспертных организаций, привлекаемых к проведению проверки; 

- указание на реестровый номер функции в федеральной государственной 

информационной системе "Федеральный реестр государственных и муниципальных 

услуг (функций)"; 

3) информация о лице, в отношении которого проводится проверка, содержащая: 

- наименование юридического лица или фамилию, имя, отчество (последнее - при 

наличии) индивидуального предпринимателя, физического лица, в отношении которого 

проводится проверка; 

- государственный регистрационный номер записи о создании юридического лица, 

государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации 

индивидуального предпринимателя и идентификационный номер налогоплательщика; 



 

25 

- место нахождения юридического лица (его филиалов, представительств, 

обособленных структурных подразделений), в отношении которого проводится 

проверка; 

- место фактического осуществления деятельности юридического лица (его 

филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) или 

индивидуального предпринимателя, в отношении которого проводится проверка; 

4) информация об уведомлении проверяемого лица о проведении проверки с 

указанием даты и способа уведомления в случаях, предусмотренных Федеральным 

законом № 294-ФЗ; 

5) информация о результатах проверки, содержащая: 

- дату, время и место составления акта проверки; 

- дату, время, продолжительность и место проведения проверки; 

- наименование проверяемого юридического лица или фамилию, имя и отчество 

(последнее  при наличии) индивидуального предпринимателя, физического лица; 

- фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии) и должность должностного 

лица (должностных лиц), проводившего проверку; 

- фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии) и должность руководителя, 

иного должностного лица юридического лица, уполномоченного представителя 

юридического лица, уполномоченного представителя индивидуального 

предпринимателя, уполномоченного представителя физического лица, 

присутствовавших при проведении проверки; 

- сведения об ознакомлении или отказе от ознакомления с актом проверки 

руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя 

юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного 

представителя, физического лица, его уполномоченного представителя, 

присутствовавших при проведении проверки, о наличии их подписей или об отказе от 

совершения подписи; 

- сведения о выявленных нарушениях обязательных требований и требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, об их характере и о лицах, 

допустивших указанные нарушения (с указанием положений правовых актов); 

- сведения о несоответствии информации, содержащейся в уведомлении о начале 

осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности, обязательным 

требованиям (с указанием положений нормативных правовых актов); 

- указание на отсутствие выявленных нарушений обязательных требований или 

требований, установленных муниципальными правовыми актами (в случае если 

нарушений обязательных требований или требований, установленных муниципальными 

правовыми актами, не выявлено); 

- сведения о причинах невозможности проведения проверки (в случае если 

проверка не проведена); 

6) информация о мерах, принятых по результатам проверки, содержащая:  

- сведения о выданных предписаниях об устранении выявленных нарушений; 

- сведения о направлении материалов о выявленных нарушениях обязательных 

требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами, в 

государственные органы и органы местного самоуправления в соответствии с их 

компетенцией; 

- сведения о фактах невыполнения предписаний органов контроля об устранении 

выявленного нарушения обязательных требований; 

- перечень примененных мер обеспечения производства по делу об 

административном правонарушении; 

- сведения о привлечении к административной ответственности виновных лиц; 

- сведения о выполнении лицом, в отношении которого проводилась проверка, 

предписания об устранении выявленных нарушений; 



 

26 

- сведения об исполнении постановления по делу об административном 

правонарушении; 

- сведения об обжаловании решений и действий (бездействия) органа контроля 

либо его должностных лиц и о результатах такого обжалования; 

7) информация об отмене результатов проверки в случае, если такая отмена была 

произведена. 

3.2. Управление ежеквартально (с нарастающим итогом) направляет отчет по 

установленной форме об осуществлении муниципального дорожного контроля главе 

администрации города Новочебоксарска. 

3.3. Управление подготавливает и представляет полугодовую форму федерального 

статистического наблюдения № 1-контроль «Сведения об осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» в электронном виде 

посредством государственной автоматизированной системы «Управление» (ГАС 

«Управление») в сроки, установленные в форме федерального статистического 

наблюдения № 1-контроль «Сведения об осуществлении государственного контроля 

(надзора) и муниципального контроля», утвержденной приказом Федеральной службы 

государственной статистики от 21 декабря 2011 года № 503. 

3.4. Управление представляет оператору единого реестра проверок сведения о 

проведенных плановых и внеплановых проверках для формирования и ведения единого 

реестра проверок в порядке, установленном постановлением Правительства Российской 

Федерации от 28 апреля 2015 года № 415 «О правилах формирования и ведения единого 

реестра проверок». 

3.5. Ежегодно Управление в порядке, установленном Правительством Российской 

Федерации, осуществляет подготовку докладов об осуществлении муниципального 

дорожного контроля, об эффективности такого контроля и представляет указанные 

доклады в уполномоченный Правительством Российской Федерации федеральный орган 

исполнительной власти, осуществляющий подготовку ежегодного сводного доклада о 

состоянии муниципального контроля, в том числе в электронной форме, и его 

представление в Правительство Российской Федерации. 

 

IV. Ответственность должностных лиц, осуществляющих муниципальный 

дорожный контроль 

4.1. Управление и его должностные лица в случае ненадлежащего исполнения 

соответственно функций, служебных обязанностей, совершения противоправных 

действий (бездействия) при проведении проверки несут ответственность в соответствии 

с законодательством Российской Федерации. 

4.2. Управление осуществляет контроль за исполнением должностными лицами 

соответствующих органов служебных обязанностей, ведут учет случаев ненадлежащего 

исполнения должностными лицами служебных обязанностей, проводят 

соответствующие служебные расследования и принимают в соответствии с 

законодательством Российской Федерации меры в отношении таких должностных лиц. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://docs.cntd.ru/document/902321138
http://docs.cntd.ru/document/902321138
http://docs.cntd.ru/document/420271952
http://docs.cntd.ru/document/420271952
http://docs.cntd.ru/document/420271952


 

27 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 
ЙЫШЁНУ  

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 

ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

 

27 февраля 2020 года № С 73-7 

 

 

О внесении изменений в решение 

Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской 

Республики от 08 октября 2015 г.   

№ С 2-6 «Об административной 

комиссии города Новочебоксарска 

Чувашской Республики» 

 

Руководствуясь статьей 26 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

Новочебоксарское городское Собрание депутатов Чувашской Республики р е ш и л о: 

1. Внести в пункт 3 решения Новочебоксарского городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики от 08 октября 2015 г. № С 2-6 «Об административной комиссии 

города Новочебоксарска Чувашской Республики» следующие изменения: 

1.1. Слова «М. С. Федярова – ведущий специалист-эксперт сектора 

потребительского рынка и предпринимательства отдела экономического развития и 

торговли администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики» - заменить 

словами «М. А. Куракина – ведущий специалист-эксперт сектора потребительского рынка 

и предпринимательства отдела экономического развития и торговли администрации 

города Новочебоксарска Чувашской Республики»; 

1.2. Слова «А. В. Софронова - ведущий специалист-эксперт отдела благоустройства 

и экологии Управления городского хозяйства администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики» - заменить словами «Н. Н. Салмин – ведущий специалист-

эксперт отдела дорожной деятельности и транспорта Управления городского хозяйства 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики»; 

1.3. Слова «А. В. Кислицын – депутат Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики, директор ООО «Максимум» (по согласованию)» -  

заменить словами «О. Г. Владимирова – председатель ТОС «Ольдеевский» (по 

согласованию)». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародования). 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска  

Чувашской Республики          О.А. Матвеев 

 
 

 

 

 

 

http://gov.cap.ru/Person.aspx?id=16106&gov_id=82
http://gov.cap.ru/Person.aspx?id=16106&gov_id=82


 

28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подписано в печать 27.02.2020 

Выпущено в свет 28.02.2020 

Тираж 100 экз. Заказ № 245 

Распространяется бесплатно 

 

Отпечатано в типографии «Принт» 

 

Адрес типографии: 

429950, г. Новочебоксарск, ул. Промышленная, 41/2 

тел. (8352) 74-08-88 

факс: (8352) 74-08-88 

e.mail: of-poligraf@mail.ru 

www.21-print.ru  

 

 


